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1. Introduction

Soils are a dynamic environment containing a vast diversity of microorganisms that play an

essential role in nutrient cycling, the decomposition of organic matter, and the overall soil health.The soil

microbiome plays a key role in maintaining ecosystem functions, including metabolic processes and

adaptation to various stress factors.

Heavy metals are the main soil pollutants in Bulgaria. This type of contamination causes great

concern worldwide, as it represents a serious threat to the environment and human health. Heavy metal

pollution alters both the microbial abundance and taxonomic diversity, as well as the function of the soil

microbiome. In soils with elevated concentrations of heavy metals, a reduced metabolic activity of sensitive

microorganisms is often observed, along with an increase in the relative abundance of resistant and tolerant

taxa.

The soil physicochemical properties modify the toxicity of heavy metals and influence the

formation and dynamics of microbial communities. Certain physicochemical soil properties – such as pH,

organic carbon content, texture, and others – also prove to be significant factors affecting the distribution

and activity of specific bacterial and fungal taxa. In this way, the interaction between pollution and local

soil characteristics creates selective pressure that determines the dominant microbial taxa in a given soil

environment.

The modern approach to studying complex microbial communities is the metagenomic approach,

which, in combination with microbiological and molecular-genetic methods, provides a comprehensive

understanding of the microbiome structure in soils contaminated with heavy metals. Furthermore,

metagenomic analysis allows for an in-depth study of the metabolic capabilities of bacterial communities

by predicting their functional potential and specific adaptive mechanisms.

In the scientific literature, numerous studies apply various approaches and methods to investigate

the structure and function of microbial communities in soils contaminated with heavy metals. However, the

results show that there is no “typical” soil microbiome. For this reason, studying the soil microbiome across

different geographical regions and scales – both locally and regionally – is essential for a deeper

understanding of microbial diversity and community structure changes.

Up to now, there have been no studies in Bulgaria applying a metagenomic approach to investigate

the soil microbiome of soils with long-term heavy metal contamination. The dissertation aims to clarify the

influence of heavy metals and specific environmental factors on the structure and function of microbial

communities through the application of modern molecular, bioinformatic, and statistical approaches.
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2. Aim and objectives

2.1. Aim

The aims of the dissertation are 1) to determine the taxonomic composition and functional activity

of the microbiome in soils chronically contaminated with heavy metals, and 2) to identify the key

environmental factors influencing the characteristics of microbial communities.

2.2. Objectives

1. To collect soil samples along a gradient of heavy metal contamination (zinc, lead, cadmium,

copper) and the metalloid arsenic from the KCM 2000 area, Plovdiv.

2. To determine the soil physicochemical and mechanical properties, as well as the concentrations

and bioavailable forms of heavy metals/metalloid.

3. To determine the functional diversity and enzymatic activity of the soil microbial communities.

4. To assess the microbial abundance within the communities.

5. To identify the taxonomic composition of the bacterial and fungal communities.

6. To establish the relationships between the soil physicochemical properties, the concentration

of heavy metals/metalloid, and the characteristics of the microbiome.
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3. Materials and Methods

3.1. Sampling

Sampling was carried out in June 2020 along a concentration gradient of long-term soil

contamination with zinc (Zn), lead (Pb), cadmium (Cd), copper (Cu), and the metalloid arsenic (As) in the

area surrounding KCM 2000, Plovdiv. Samples were collected from five geographic locations situated at

varying distances from KCM 2000 (Figure 1).

Фигура 1. Geographical location of the sampling points in the area of KCM 2000, Plovdiv.

Soil samples were taken from two depths: 0 – 20 cm (surface soil layer) – KCM 1.1, KCM 2.1,

KCM 3.1, KCM 4.1, and KCM 5.1, and 20 – 40 cm (subsurface soil layer) – KCM 1.2, KCM 2.2, KCM

3.2, KCM 4.2, and KCM 5.2. Composite samples were prepared for each point, consisting of five individual

cores collected using a soil auger.
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3.2. Soil physicochemical analyses

3.2.1. Heavy metal and metalloid content

3.2.2. Soil mechanical composition

3.2.3. Soil pH

3.2.4. Soil moisture content

3.2.5. Total organic carbon content

3.3. Concentration of bioavailable inorganic ions

3.3.1. Nitrate nitrogen

3.3.2. Ammonium nitrogen

3.3.3. Phosphate phosphorus

3.4. Microbiological analyses of soils

3.4.1. Enzymatic activities of soil microbial communities

3.4.1.1. Total dehydrogenase activity

3.4.1.2. Beta-glucosidase activity

3.4.1.3. Urease activity

3.4.1.4. Phosphatase activity

3.4.1.5. Arylsulfatase activity

3.4.2. Metabolic profile of soil bacterial communities

3.4.3. Determination of functional diversity of soil bacterial communities

3.5. Molecular-genetic analyses

3.5.1. Extraction of genomic DNA from soils

3.5.2. Construction of 16S rDNA clone libraries

3.5.2.1. PCR amplification of bacterial genomic DNA

3.5.2.2. Purification of PCR products using GeneJET PCR Purification Kit (Thermo Fisher

Scientific, USA)
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3.5.2.3. DNA fragment cloning using TOPO TA Cloning Kit (Invitrogen, USA)

3.5.2.4. Transformation into competent E. coli TOP10F′ cells

3.5.2.5. Cultivation of recombinant clones

3.5.2.6. In situ PCR amplification for verification of recombinant clones

3.5.2.7. Storage of clone libraries

3.5.2.8. Restriction Fragment Length Polymorphism – RFLP

3.5.2.9. Sequencing and phylogenetic analysis of 16S rDNA sequences

3.5.3. Determination of microbial abundance by quantitative PCR

3.5.3.1. Quantitative PCR for determining bacterial sbundance based on 16S rRNA gene

copy numbers

3.5.3.2. Quantitative PCR for determining fungal abundance based on ITS region copy

numbers

3.5.4. Metagenomic analysis via targeted amplicon sequencing of the 16S rRNA gene

3.5.4.1. Extraction of genomic DNA from soils

3.5.5. Metagenomic analysis via targeted amplicon sequencing of the ITS region

3.5.5.1. Extraction of genomic DNA from soils

3.5.5.2. PCR amplification of the ITS region

3.5.5.3. Purification of PCR products using MinElute PCR Purification Kit

3.5.5.4. End repair and adapter ligation using TruSeq DNA PCR-Free LP

3.5.5.5. Purification of the ITS library

3.5.5.6. Quantitative PCR for quantification and normalization of the ITS amplicon library

using KAPA Library Quantification Kit

3.5.5.7. Denaturation of the ITS library

3.6. Statistical analyses for data processing
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4. Results

4.1. Soil characteristics

4.1.1. Concentrations of heavy metals/metalloid in soils and level of contamination

In the ten analyzed soils, the presence of Zn, Pb, Cd, Cu, and As was detected, with concentrations

exceeding the Maximum allowable concentrations (MAC) according to Regulation No. 3/2008 on the

permissible content of harmful substances in soils (eea.government.bg/bg/legislation/soil/normipochvi.doc)

(Table 1).

Table 1. Concentrations of heavy metals/metalloid in soils.

Soil
Heavy metal content (mg/kg)

Zn Pb Cd Cu As

KCM_1.1 9452 11569 184.9 891.4 191.0

KCM_2.1 1558.2 1370.1 15.7 138.9 13.4

KCM_3.1 216.2 135.6 3.9 53.7 9.6

KCM_4.1 6872 5723 86.2 570.3 80.0

KCM_5.1 740.0 335.0 9.3 98.2 15.5

KCM_1.2 3457.1 3744 61.8 331.1 60.6

KCM_2.2 1711.9 1480.3 38.6 155.1 5.0

KCM_3.2 250.0 130.0 3.6 60.0 9.0

KCM_4.2 4843.1 3424 55.7 341.5 63.5

KCM_5.2 810.0 330.0 9.0 88.2 12.7

*MAC 320 100 2 150 25

*MAC – Maximum allowable concentrations (MAC) established by Regulation No. 3/2008 on the permissible

content of harmful substances in soils. Values exceeding MAC are marked in red, and those below MAC are marked

in green.

To determine the level of contamination in the soils, the Nemerow pollution index (NPI) was

calculated (Figure 2).

Figure 2. Nemerow pollution index (NPI) of soils
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As shown in Figure 2, the NPI values range from 1.00 to 67.43. Accordingly, based on the degree

of contamination, the soils can be arranged in ascending order as follows: KCM_3 (slightly contaminated)

< KCM_5 (moderately contaminated) < KCM_2 < KCM_4 < KCM_1 (highly contaminated). The surface

soil layer (average NPI value: 20.09 ± 25.37) contains higher levels of HMs compared to the subsurface

layer (average NPI value: 10.12 ± 8.96). These results are expected, given the well-known low mobility of

HMs and their tendency to accumulate predominantly in the surface soil layer.

The bioavailable forms of heavy metals in the soils were determined (Table 2).

Table 2. Values of the bioavailable forms of Pb, Zn, and Cd in soils.

Soil aPb (mg/kg) aZn (mg/kg) aCd (mg/kg)

KCM_1.1 2.6 8.2 9

KCM_2.1 0.2 0.1 0.2

KCM_3.1 0.9 0.1 0.5

KCM_4.1 0.2 1.3 1.1

KCM_5.1 0.4 0.8 0.3

KCM_1.2 0.5 2.4 4.4

KCM_2.2 0.9 0.12 6.4

KCM_3.2 0.8 0.7 0.5

KCM_4.2 0.2 1.7 0.3

KCM_5.2 0.2 0.2 0.2

The KCM_1.1 soil showed the highest concentrations of bioavailable forms of Pb (2.6 mg/kg), Zn

(8.2 mg/kg), and Cd (9 mg/kg) compared to the other analyzed soils. The average values of the bioavailable

forms across all soils were 0.69 ± 0.73 mg/kg (aPb), 1.56 ± 2.46 mg/kg (aZn), and 2.29 ± 3.18 mg/kg (aCd).

These results indicate that the presence of bioavailable forms of Pb, Zn, and Cd varies significantly among

the different soils.

4.2. Soil physicochemical properties

4.2.1. Soil mechanical composition

The results indicate that the soils have a sandy-clay texture. In KCM_3 and KCM_5, the soil

horizon is continuous, whereas in the other soils there is a distinct difference in percentages between the

surface and subsurface soil layers.

4.2.2. Soil pH

Soil pH varies slightly, ranging from slightly acidic: 6.6–6.8 (KCM_4.1, KCM_5.1, and KCM_5.2)

to neutral: 7.0–7.2 (the remaining soils) (Table 3). No significant differences in pH with depth were

observed, except for KCM_4, where the surface layer is classified as slightly acidic, while the subsurface

layer has a neutral pH.

Table 3. Soil physicochemical properties.

Soil pH Soil

moisture

(%)

TOC

(g/kg)

NO3 -N (mg/g) NH4 -N

(mg/g)

TOC (mg/g) P2O5 (mg/kg)
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KCM_1.1 7.0 16.7 9.65 43.38 ± 0.64 6.62 ± 0.44 50.0 5.69 ± 0.23

KCM_2.1 7.1 12.3 14.07 16.32 ± 0.12 5.13 ± 5.57 21.45 24.02 ± 0.41

KCM_3.1 7.2 9.3 6.45 3.01 ± 0.19 3.26 ± 1.05 6.27 7.42 ± 1.11

KCM_4.1 6.7 14.7 12.33 5.13 ± 0.26 2.25 ± 0.24 7.38 6.89 ± 0.61

KCM_5.1 6.8 22.7 7.035 *ND 2.22 ± 0.32 *ND *ND

KCM_1.2 7.0 16.7 11.1 19.65 ± 0.21 6.84 ± 0.75 26.49 4.81 ± 0.59

KCM_2.2 7.1 8.7 11.9 5.06 ± 0.51 5.35 ± 0.32 10.41 16.09 ± 0.43

KCM_3.2 7.1 6.7 7.5 4.72 ± 0.29 5.41 ± 0.67 10.13 4.18 ± 0.26

KCM_4.2 7.1 11 16.7 4.42 ± 0.19 3.64 ± 0.4 8.06 10.82 ± 0.27

KCM_5.2 6.6 19.0 7.4 *ND 3.77 ± 0.96 *ND 25.13 ± 1.88

*ND – no data

4.2.3. Soil moisture content

The soil moisture content was determined because it affects the physiological state of soil microbial

communities, the solubility of nutrients, and the mobility of heavy metals. Soil moisture varied from 6.7%

(KCM_3.2) to 22.7% (KCM_5.1), with slightly higher levels in the surface layer (average 15.14±5.05%)

compared to the subsurface layer (average 12.42±5.25%) (table 3).

4.2.4. Total organic carbon content

The lowest total organic carbon content was recorded in KCM_3.1 (6.45%), while the highest

content was found in KCM_4.2 (16.7%), as shown in table 4. No significant difference was observed

between the mean organic carbon content of the surface layer (9.91±3.29 g/kg) and the subsurface layer

(10.92± 3.82g/kg) (F=0.003; p=0.95).

4.2.5. Concentration of inorganic salts

4.2.5.1. Mineral nitrogen

The levels of soluble inorganic nitrogen in the form of nitrate and ammonium ions were analyzed.

The total amount of available inorganic nitrogen was relatively similar among most soils, except

for KCM_1, where concentrations were 4-5 times higher than in the other soils (table 4). Elevated levels

were also recorded in KCM_2.1. In some soils (KCM_1, KCM_2.1 and KCM_4.1), nitrate nitrogen

predominated, representing 69.51% to 86.76% of total inorganic nitrogen, while in the remaining soils the

ratio between nitrate and ammonium forms was approximately 50:50.

4.2.5.2. Mineral phosphorus

The highest phosphate contents were observed in soils KCM_2 and KCM_5, while the lowest levels

were found in KCM_1 and KCM_3. The surface soil layer contained slightly more available phosphate

(14.64±11.08 mg/kg) than the subsurface layer (12.21±8.70 mg/kg), although the difference was not

significant (F=0.042; p=0.84).

A principal component analysis (PCA) was performed based on the physicochemical (including

heavy metal concentrations) and mechanical soil parameters to determine the similarity of soils in

ordination space (figure 3).
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PCA indicated that the first two components explained 82.14% of the total variation, with PC 1

accounting for 67.16% and PC 2 for 14.98%. The HM content (total and bioavailable concentrations)

contributed most strongly to the variability described by PC1.

Figure 3. Principal component analysis (PCA) based on the physicochemical and mechanical

properties of the studied soils.

The main sources of variation along PC2 are the total organic carbon (TOC) content and the

concentrations of the bioavailable forms of Pb (aPb) and Cd (aCd).

The two principal components separate the soils into distinct groups as follows: lower-left quadrant:

KCM_3 and KCM_5 (1<NPI<2.5), upper-left quadrant: KCM_2 (7.99<NPI<9.27). upper-right quadrant:

KCM_4 and KCM_1.2 (21.76<NPI<33.99), lower-right quadrant: KCM_1.1 (NPI=67.43) The distinct

separation of KCM_1.1 from the other highly contaminated soils is associated with its extremely high NPI

values, as well as the elevated concentrations of bioavailable Pb, Zn, and Cd.

4.3. Determination of bacterial abundance

To assess bacterial abundance in soils along the heavy metal (HM) contamination gradient, two

approaches were applied: 1) culturable method, based on determining colony-forming units (CFU), which

reflects the number of viable bacteria present in the soils, and 2) molecular-genetic method, quantifying the

number of 16S rRNA gene copies via quantitative PCR (qPCR), which provides an estimate of the total

bacterial abundance. Both methods are important for evaluating soil health and productivity, as well as for

determining the influence of environmental factors on bacterial abundance along the contamination

gradient.

4.3.1. Bacterial abundance expressed as colony-forming units (CFU)

Figure 4 presents the results of bacterial abundance determined via CFU counts.The abundance of

culturable heterotrophic bacteria in the surface soil layer is distributed as follows: KCM_2.1 (3.7±0.19 x106
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CFU/g soil), KCM_3.1 (2.91±0.25 x106 CFU/g soil), KCM_5.1 (1.6±0.51 x106 CFU/g soil), KCM_4.1

(1.55±0.33 x106 CFU/g soil) и KCM_1.1 (1.3±0.34 x106 CFU/g soil). In the subsurface soil layer, the

highest abundance of culturable heterotrophic bacteria is observed in the slightly contaminated soil

KCM_3.2 (4.5±0.79 x106 CFU/g soil), followed by KCM_4.2 (3.28±1.33 x106 CFU/g soil), KCM_5.2

(3.11±0.21 x106 CFU/g soil), KCM_2.2 (2.1±0.00 x106 CFU/g soil) and KCM_1.2 (1.44±0.14 x106 CFU/g

soil).

When comparing the two sampling depths, the subsurface layer (2.89±0.45 x106 CFU/g soil)

contains a higher abundance of culturable heterotrophic bacteria than the surface layer (2.21±0.32 x106

CFU/g soil). A pronounced decrease in bacterial abundance is observed in the highly contaminated soils:

KCM_1.1 shows a 41.4% reduction relative to the mean CFU value for the surface layer, while KCM_1.2

shows a 50.2% reduction relative to the mean for the subsurface layer.

Figure 4. Bacterial abundance of culturable heterotrophic bacteria in the surface (blue) and subsurface (green) soil

layers.

4.3.2. Bacterial abundance determined by quantitative PCR (qPCR)

Figure 5 presents the results of bacterial abundance determined by quantitative PCR (qPCR). In the

surface soil layer, the highest abundance of 16S rRNA gene copies was detected in the highly contaminated

soil KCM_2.1 (1.78±0.18 х1011), followed by KCM_3.1 (1.15±0.10 х1011) and KCM_5.1 (0.95±0.12

[…]


Gemmatimonadetes, Chloroflexia and Bacilli among the bacterial communities, and Eurotiomycetes among

the fungal ones. Bacterial genera with a high degree of resistance were identified in KCM_1, and these are

UBA2421 (Phycisphaerae, Planctomycetota), AG11 (Gemmatimonadetes, Gemmatimonadota),

Sulfotelmatobacter (Acidobacteriae, Acidobacteriota) and Chryseotalea (Bacteroidia, Bacteroidota).

Highly resistant fungal genera include Bacillicladium (Eurotiomycetes, Ascomycota), Curvularia

(Dothideomycetes, Ascomycota) and to a lesser extent Aspergillus and Penicillium (Eurotiomycetes,

Ascomycota), and Fusarium (Sordariomycetes, Ascomycota). All of these taxa not only overcome the

toxicity of HMs but also manage to increase their abundance and alter the structure of microbial

communities in contaminated soils to levels that are determined by their ecological and physiological

potential.

5.3.3. Taxonomic composition at the species level

The construction of 16S rRNA gene clone libraries allows for the identification of 16S rDNA

sequences at the species level (~1500 bp), based on which a phylogenetic analysis was performed (figure

8). The phylogenetic analysis of the 16S rDNA sequences identified strains such as M. neuiana, strain

PTW21 [KCM_1_1_49 (OQ422585)], H. palleronii, strain NBRC 102513 [KCM_1_2_3 (OQ422632)] and

P. rivuli, strain FT92W [KCM_4_1_72 (OQ422734)] (Proteobacteria, Betaproteobacteria), P. daejeonesis,

strain NBRC 101159 [KCM_5_1_108 (OQ422743) and KCM_5_1_114 (OQ422746); Proteobacteria,

Gammaproteobacteria], as well as P. endophyticus, strain PECAE04 [KCM_3_1_101 (OQ422910)]

(Firmicutes, Bacilli). The above-mentioned bacterial species are distributed in soils with different levels of

contamination, which confirms their ability to survive in extreme environments due to the presence of genes

encoding HM resistance (Holochova et al., 2020; Li et al., 2022). In the slightly contaminated soil

KCM_3.1, 16S rDNA sequences homologous to A. ramosus, strain DMS 43045 [KCM_3_1_9

(OQ422872)] were identified, indicating a low tolerance of this species to HMs.

The phylogenetic analysis of the 16S rDNA sequences identified key bacterial species with high

taxonomic similarity (>99% homology) to strains belonging mainly to the phyla Proteobacteria and

Firmicutes. The species identified in highly contaminated soils are potential bioindicators of a high level of

anthropogenic HM contamination. At the same time, the identification of the species A. ramosus only in

slightly contaminated soils indicates its sensitivity to HMs. Therefore, this species can be classified as a

sensitive bioindicator, whose absence signals a deterioration in environmental quality.

5.4. Predicted mechanisms of resistance in bacterial communities

The conducted metagenomic analysis allowed us to establish predicted pathways of acquired

resistance in the bacterial communities, using the available KEGG Orthology (KO) platform. No significant

linear correlation was found between the level of contamination and the number/frequency of occurrence

of metabolic pathways associated with resistance. This means that bacterial communities that have

undergone long-term selection due to prolonged contamination are resistant to HMs regardless of the

specific level of pollution. These include, for example, bacterial communities capable of detoxifying HMs

present in the soil (Cu, Zn, Cd, As), as well as those capable of handling Hg. The main mechanisms of

bacterial resistance to HMs identified are the synthesis of enzymes contributing to detoxification, as well

as proteins with various functions – regulators, expressors, transport systems and others.
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The highest frequency of genes related to heavy metal resistance was found in highly contaminated

soils from the KCM 2000 area, as a result of long-term pollution. A total of 26 enzymes and proteins with

varying abundance were identified in the studied soils, all of which participate in HM removal (figure 17).

These enzymes are key components of the mechanisms of resistance to toxic metals. Among them, the three

most widespread proteins (K15726, K07240 and K16264) are associated with efflux systems responsible

for HM expulsion. Other KEGG pathways found at high frequency in the highly contaminated soils (e.g.,

K12951, K15726, K15725, K07665, K07787 and K07798) are associated with the detoxification of Cu,

Co/Ni and Cr. It has been established that, after modification, these pathways can be used by bacteria for

protection against Zn, Cd and Pb (Nies, 2003). Some of these pathways serve as basic cellular defense

mechanisms against HMs, while others are highly specialized and occur only in well-adapted bacteria (Nies,

2003). Feng et al. (2018) also found an increase in the frequency of KEGG pathways related to the

metabolism of amino acids, fatty acids and nucleotides in soils contaminated with Cd. They suggest that

microorganisms in contaminated soils adapt their metabolism to withstand the toxic effects of Cd, which is

consistent with our results showing adaptive changes in the predicted function of soil microbial

communities. Goswami et al. (2022) identified direct correlations between the concentrations of Pb, Mn

and Zn and the abundance of KEGG pathways related to genes for antibiotic resistance and HM resistance,

which is in agreement with our results regarding the influence of HMs on bacterial communities and their

adaptation mechanisms.

5.5. Functional characteristics of soil microbial communities

To determine the influence of HMs on microbial communities, their functional activity was

assessed through the analysis of soil enzyme activity (fungal and bacterial) and through the analysis of the

bacterial potential to degrade naturally occurring carbon sources of different chemical composition.

It is known that the main producers of soil enzymes are soil fungi, but also, to a lesser extent,

bacteria and vegetation (Veena et al., 2011; Güsewell and Gessner, 2009; Burns et al., 2013). In this study,

the activities of key enzymes from various metabolic pathways were determined (Dha, BGl, Ur, AcP, AlP

Ars), as well as the total enzymatic activity as a result of their combined action. The total enzymatic activity

varies among soils and between soil layers. PERMANOVA showed that the level of contamination and soil

depth are factors influencing the enzymatic activities in the studied soils. SIMPER demonstrated an overall

dissimilarity of about 30%, mainly maintained by Dha and BGl (combined contribution to total dissimilarity

around 65%). Numerous studies have investigated the sensitivity of enzymes as bioindicators of soil health

and the toxic effects of HMs and many of them identify Dha as one of the most sensitive enzymes (Yang

et al., 2016; Kenarova and Radeva, 2010; Kenarova et al., 2013; Palov et al., 2020).

The soils KCM_2 (enzyme activity index: 9.59±2.75) and the surface soil layer as a whole showed

the highest overall activity. The soils KCM_1 showed the lowest enzymatic activity (5.19±0.87). The high

activity in KCM_2 is difficult to explain, but we assume that the contributing factors may be: high

phosphate content, TOC and moisture, some of the highest fungal abundance (OTUs), high fungal diversity

(the Shannon index having the highest value in KCM_2.1), as well as the possibility that lower levels of

contamination (NPI: 7.99-9.27) stimulate microbial activity. CCA confirmed these results, additionally

indicating that the content of HMs is also a significant factor.

A more detailed analysis of the effects of soil parameters, including HMs, on the carbon cycle was

performed using the Biolog Ecoplate test. Again, as with the enzyme study, the highest metabolic potential

was found in KCM_2 and the lowest in KCM_1 (figure 19). There was no statistically significant difference

in metabolic potential between the two soil depths. The relatively similar activity of bacterial communities
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indicates that they have the potential to compensate, to a certain extent, for the effects of intoxication

through their metabolic plasticity. Many species utilize the same carbon source, which is achieved through

changes in community composition, where sensitive taxa are replaced by resistant ones. Therefore, bacterial

activity can be stimulated by specific environmental factors, which can partially mask the effects of toxicity.

The metabolic profiles of utilization of different groups of carbon compounds showed that the most

preferred are polymeric (Polym) carbon sources, followed by carbohydrates (CH) and amino acids (AA)

(figure 20). This is the natural order of preference, as microorganisms are adapted to the available

environmental carbon sources, predominantly polymers, and because the use of these sources generates the

greatest amount of energy (Martinez-Toledo et al., 2021; Xia et al., 2022). We assume that contamination

requires higher energy yields to maintain metabolic pathways for HM deactivation and bacteria therefore

shift toward the degradation of carbohydrates, which have the highest energy value per molecule of

degraded substrate. Amino acids, in addition to being carbon sources, are also sources of nitrogen. A recent

study (Chinthalapudi et al., 2023) also reported that microbial communities adapted to stressful

environments show a preference for amino acids. A similar trend of increased utilization of Polym, CH and

AA in soils contaminated with HMs has been observed by other authors as well (Feigl et al., 2017; Pradhan

et al., 2019; Candan et al., 2021). Such a defensive mechanism is activated under stress conditions, when

bacterial communities redirect their metabolism toward preferential utilization of specific categories of

carbon sources (Kenarova et al., 2014; Aleksova et al., 2021). Furthermore, previous studies by our research

team (Kenarova et al., 2013) did not find a significant relationship between HMs and metabolic activity.

These results emphasize the importance of factors such as pH and TOC content, which can mitigate the

toxic effect of HMs.
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6. Conclusions

1. The pattern of change in the taxonomic profile of microbial communities along the gradient of

heavy metal contamination shows that pollutants significantly affect the composition, structure and

function of the soil microbiome and bioindicator taxa have been identified for different levels of

contamination.

2. Specific abiotic factors – soil moisture, organic carbon and phosphates – modify the intoxicating

effect of heavy metals on microbial communities.

3. The annotated 26 metabolic pathways related to the adaptation of bacterial communities to heavy

metals in soils do not correlate significantly with the level of contamination, which indicates a high

potential for microbiome resistance in the studied soils.

4. The established high microbial abundance and diversity in all soils confirm the resilience of the

microbiome to heavy metals, which serves as a prerequisite for the realization of the main

ecological processes in anthropogenically contaminated soils.

5. The identified presence of bioindicator taxa such as Chloroflexia, Gemmatimonadetes,

Planctomycetia and Bacillicladium determines the specific taxonomic profile associated with

resistance to heavy metals and provides a methodological possibility for rapid indication of the

effects of heavy metal contamination on soil microbial communities.

6. The metabolic profiles of heterotrophic bacteria shift toward more active degradation of complex

carbohydrates, accumulating more energy required for their resistance.

7. Dehydrogenase and beta-glucosidase have been established as indicators of changes in

contaminated soils, showing preserved functional activity in soil processes even at high

contamination levels.

7. Contributions of the dissertation

Contributions of original character

1. The first comprehensive study of the microbiome in heavy metal contaminated soils in Bulgaria

was conducted, which determined significant changes in its composition, structure and function

along the contamination gradient.

2. The first documented presence of bioindicator species – Neobacillus niacini, Massilia neuiana and

Bacillus pseudomycoides, associated with resistance to heavy metals and Agromyces ramosus for

low contamination in soils from the area of KCM 2000, Plovdiv.

3. Demonstration of key taxa in the soil microbiome in relation to adaptation to heavy metals:

✓ Resistant – representatives of bacterial classes: Gemmatimonadetes, Chloroflexia and

Bacilli and the fungal class Eurotiomycetes.

✓ Tolerant – representatives of bacterial classes Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria,

Gammaproteobacteria, Actinomycetia and Vicinamibacteria and fungal classes

Dothideomycetes and Sordariomycetes.

✓ Sensitive – representatives of bacterial classes Thermoleophilia and Bacteroidia and the

fungal class Ascomycota_cls_Incertae_sedis.
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Confirmatory contributions

1. Long-term soil contamination with heavy metals leads to degradation of soil health in agricultural

lands and exerts selective pressure that shapes the structure of the microbiome and its functional

potential, resulting in the dominance of resistant and adapted microbial taxa.

2. Key taxa characteristic of heavy metal contaminated soils have been confirmed the presence of

bacterial phyla Proteobacteria, Acidobacteriota and Actinobacteriota and the fungal phylum

Ascomycota.
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