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EXPERT OPINION

By: Assoc. Prof. Dr. Trayana Nedeva, Department of General and Industrial

Microbiology, Faculty of Biology, Sofia University “St. Kliment Ohridski”

Re: PhD thesis presented for defence to a scientific jury for acquiring the educational and

scientific degree "Doctor"

PhD Thesis author: RADINA NIKOLAYEVA NIKOLOVA

PhD Thesis title: „Structural and functional characteristics of soil microbial

communities in response to long-term heavy metal contamination”

Soil is a universal source of vital services for all ecosystems on Earth due to its importance as

the largest repository of nutrients and water for plants, the most powerful regulator of gas emissions,

and the main participant in the processes of circulation and recycling of biogenic elements and

molecules. The negative effects of climate change, such as intense flooding or long drought periods,

as well as extensive anthropogenic activities related to industry and agriculture, are leading to

accelerated soil fragmentation. Urgent measures are needed to minimise these negative impacts on soil

structure and protect soil health. One strategy that includes an effective set of protective measures is

the use of bioindicators, which characterise fluctuations in soil health and provide valuable information

that complements that gathered from its physical and chemical characteristics. Ecological studies

examine various bioindicators. Among them, microorganisms have promising potential thanks to the

regulated methods established by the International Organisation for Standardisation (ISO) for their use

in soil quality analyses. However, only one of these methods (ISO 11063:2020) involves the

application of genomic techniques for direct DNA extraction from soil. Therefore, it is necessary to

acquire knowledge and practical skills in the use of metagenomic techniques to assess soil quality and

condition by identifying microbial soil communities in different samples.

Soil contamination with heavy metals poses a significant risk to the environment and health,

originating from both natural and anthropogenic sources, and requires effective strategies to mitigate

its impact. Soil microorganisms, which are crucial for soil functions/functioning, are affected by heavy

metal contamination. Microbial activity, including enzyme activity, microbial community composition

and diversity, and microbial biomass/abundance, which reflect the impact of heavy metals, shows

diverse microbial responses influenced by both heavy metal contamination and soil properties. In light

of these facts, Mag. Radina Nikolova's research reflects current trends in the study of biodiversity and

changes in the structure and function of microbial communities in soils permanently affected by heavy

metal contamination. The topic of the Ph.D. thesis and the tasks formulated therein highlight the

relevance of the scientific problem in the field of microbial ecology.
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The Ph.D. thesis is written in a correct scientific style; the description of the experiments and the

presentation of the results obtained are logical, clear, and consistent. The discussion of the

experimental data is comprehensive, well-argued, and creative in the context of the available scientific

information on the influence of heavy metals on microbial communities.

The literature review is structured in a way that fully reflects the Ph.D. thesis topic with an

internal balance between its four subsections. It is both in-depth and specific in nature, demonstrating

Mag. Radina Nikoloca’s acquired skills in analysing scientific information and making scientific

generalizations. This helps her formulate a clear working hypothesis, positioned in the concluding part

of the review and focusing on the unresolved problems and the rational approach to testing the validity

of the hypothesis.

Mag. Radina Nikolova has conducted impressive experimental work, logically linked to the

continuum of sampling, physicochemical, and microbiological analyses of soils, molecular biological

approaches (metagenomic analysis through sequencing at the Illumina MiSeq platform and

construction of 16S rDNA clone libraries), and bioinformatic analyses for microbial communities’

characterization. The information in figures indicates 37 different physicochemical, biochemical, and

molecular biological analyses, structured in a logical implementation scheme that covers all research

tasks in their sequence.

As a result of this combined approach, significant and valuable results have been accumulated

in relation to the study of the structure and function of the soil microbiome in an industrially polluted

habitat, exposed to heavy metal stress, and the assessment of this impact on microbial diversity and

function through the application of modern ecological approaches and methods. This wide-ranging

research, the scientific data generated by it, and its analysis and interpretation allow Mag. Radina

Nikolova to propose a model for conducting a comprehensive study of the microbiome in soils

contaminated with heavy metals, by identifying bioindicator bacterial species and microbial taxa along

the heavy metal contamination gradient and demonstrating key microbial taxa in terms of adaptation

to heavy metals.

The results are presented in 23 well-designed and high-quality figures and 17 tables. This is

evidence that convincingly illustrates the experimental achievements. Overall, the Ph.D. thesis is

written with skill, precision, and professionalism.

The conclusions follow the logical sequence of the main problems in the thesis. They

correspond both to the scope of the research conducted and to its significance in fundamental and

applied terms. Complex in nature, the seven conclusions truly reflect the achievements of the work.

The Ph.D. thesis submitted for review has undoubted merits, the most important of which are

as follows:

1. The main significance of the work is the comprehensive approach applied to solving a

problem of fundamental and practical importance, such as soil contamination with heavy

metals. This approach comprised generating and applying a procedure for a multifaceted

assessment of the microbiome in a soil matrix loaded with heavy metals and predicting, based

on microbial bioindicators, the adaptive capacity of the microbiome to respond to specific

abiotic stress while maintaining soil health.
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2. The established model of changes in the taxonomic profile of microbial communities along

the heavy metal contamination gradient, the identified microbial bioindicators, and the

influence of abiotic soil factors on the toxic effect of heavy metals are original.

3. The high potential of the studied microbiome for resistance to heavy metals, recorded using

biochemical and molecular-genetic approaches, which permit the implementation of basic

ecological processes in anthropogenically contaminated soils, is of a contributory nature.

4. From a methodological point of view, the methodological possibility of indicating the effects

of heavy metal pollution on soil microbial communities through the established bioindicator

taxa should be noted as original.

Mag. Radina Nikolova's scientific achievements are summarized in three scientific

publications in specialized refereed scientific journals (two with quartile Q3 and one with Q4, total

IF2025 = 2.062, SJR = 0.17), in which she is the lead author. She has deposited 166 annotated, reliable

16S rRNA gene sequences in GenBank. Mag. Radina Nikolova has participated in three national and

six international scientific forums, presenting three posters and six oral presentations, one of which

was awarded the best presentation award. She has also presented 2 publications outside the scope of

her Ph.D. thesis.

The prepared abstract fully corresponds to the content of the Ph.D. thesis and the state

requirements for this type of work.

The above-mentioned facts entitle me to assess Mag. Radina Nikolova's work as a high-quality

research study dedicated to an important fundamental problem with achieved results and contributions

that can serve as a reliable basis for further scientific research.

The Ph.D. thesis fully meets the criteria for obtaining an educational and scientific degree of

"doctor." Mag. Radina Nikolova has acquired knowledge and skills in microbial ecology: studying the

structure and function of the soil microbiome in an industrially polluted habitat exposed to heavy metal

stress and assessing this impact on microbial diversity and its functions. She has mastered the

application of a combined scientific approach to studying these issues at the biochemical and molecular

level. Through the application of specialized techniques, analysis, interpretation, and synthesis of the

results, Mag. Radina Nikolova generated new scientific data and confirmed established trends while

creating a model for conducting a comprehensive study of the microbiome in soils contaminated with

heavy metals. Regarding the qualification descriptor independence and responsibility, she expressed

an interest in modern scientific ideas, independence and creativity in their development, good

theoretical background and methodological skills, and high potential for high-quality performance of

various academic-style duties.

Based on the above arguments, I appreciate the Ph.D. thesis, which fully meets the

requirements of the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria, the Rules for its

application, and the rules of the Institute of Molecular Biology “Acad. Roumen Tsanev” – Bulgarian

Academy of Sciences. Hence, I propose the respected members of the scientific jury, assigned by the

Ordinance of the Director of the IMB-BAS No. 143-ОБ/28.08.2025, to award RADINA

NIKOLAYEVA NIKOLOVA the educational and scientific degree Doctor.

Sofia Assoc. Prof. Dr. Trayana Nedeva:

19.11.2025